
Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos 
Bendrojo plano iki 2015 metų  

keitimas 

UŽSAKOVAS: Vilniaus miesto savivaldybės administracija 
RENGĖJAS:   Savivaldybės įmonė „Vilniaus planas“ 



BENDROJO PLANO KEITIMO DARBŲ GRAFIKAS 

EIL.	
NR.	

DARBŲ	PAVADINIMAS	
pagal	planą	

ATLIKIMO	DATA	
REZULTATAS/PASTABOS	

PLANUOJAMI	DARBAI	IR	APTARIMAI	Planas	 Faktas	
Prognozė	

1	 PARENGIAMASIS	ETAPAS	
B	A	I	G	T	A	S	

2016-05	 2016-08-25	 Parengiamasis	etapas	užtruko	dėl	
planavimo	sąlygų	pavėluoto	gavimo	
(vėlavimas	–	3	mėn.)	

2	 RENGIMO	ETAPAS	
V	Y	K	S	T	A	

2017-04	 2017-07	 Rengimo	etapo	pradžia	–	nuo	
2016-08-25,	užbaigus	Parengiamąjį	
etapą	(parengiamajam	etapui	savivaldybės	
administracijos	direktorius	pritarė	2016-08-25	
įsakymu	Nr.	30-2050)	

2.1.	 Esamos	būklės	įverQnimo	
stadija:	

2016-08	 2016-11	 		

2.2.	 Bendrųjų	sprendinių	
formavimo	stadija:	

2017-01	 2017-03	 		

2.2.1.	 Koncepcijos	parengimas	 2016-09	 2016-12	 1.	Koncepcijos	variantų	parengimas	
2.	Koncepcijos	variantų	svarstymas	
BP	keiQmo	priežiūros	komisijoje	

2.3.	 Sprendinių	
konkreQzavimo	stadija:	

2017-04	 2017-07	 		

3.	 BAIGIAMASIS	ETAPAS	 2017-09	 2017-12	 		



PLANUOJAMA TERITORIJA (402 kv.km)/NAGRINĖJAMA TERITOROJA (3200 kv.km) 



GYVENTOJŲ SKAIČIAUS DEMOGRAFINĖ PROGNOZĖ 

0	 10	 20	 30	 40	 50	 60	 70	

0–4	

5–9	

10–14	

15–19	

20–24	

25–29	

30–34	

35–39	

40–44	

45–49	

50–54	

55–59	

60–64	

65–69	

70–74	

75–79	

80–84	

85	ir	vyresni	

RegistruoN	Vilniaus	gyventojai		ir	papildomi	Vilniaus	pirminės	asmens	sveikatos	priežiūros	
įstaigose	registruoN	gyventojai	(+77	tūkst.	arba	14	proc.)	

	pagal	amžiaus	grupes,	tūkst.	asmenų	

RegistruoN	gyventojai	 Papildomi	Vilniaus	PASP	registruoN	gyventojai	



GYVENTOJŲ SKAIČIAUS DEMOGRAFINĖ PROGNOZĖ 

	621					 	622					

	608					
	616					

	583					

	631					

	647					

	570					

	580					

	590					

	600					

	610					

	620					

	630					

	640					

	650					

	660					

2016	 2020	 2025	 2030	 2035	 2040	 2045	 2050	

Vilniaus	m.	demografinė	prognozė,	įtraukiant	neregistruotus	miesto	infrastruktūra	
besinaudojančius	gyventojus	,	tūkst.	asmenų	

TikėNnas	scenarijus	

PesimisNnis	scenarijus	

OpNmisNnis	scenarijus	



Vilnius – geriausią potencialą regione turintis miestas 

Lithuania	 Vilnius	 Latvia	 Riga	 Estonia	 Tallinn	



Alternatyvos:	
1.	 Ribos	 opQmizuojamos,	
prijungiant	 aglomeruotas	
teritorijas,	atsisakant	miškų		
	
2.	Ribos	nekeičiamos	

	 	ESAMOSE	RIBOSE: 	NAUJOSE	RIBOSE:	
Teritorija	 	 	401	kv.km 	 	498	kv.km		
Gyventojų	skaičius	 	543	tūkst. 	 	587	tūkst.			
Gyv.sk./kv.km 	1354	tūkst. 	 	1179	tūkst. 		

I.  IŠORĖS STRUKTŪRA.  
Miesto savivaldybės ribos 



Gyventojų	tankis	



Teritorijų	rezervas	ir	reali	plėtra	

650	

9722	

17607	

2106	

553000

579000

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

gali tilpti papildomai

esamas gyventojų skaičius



ViduQnis	gyventojų	amžius	



Gyventojų	su	aukštuoju	išsilavinimu	dalis	bendrame	gyventojų	
skaičiuje	



Gyventojai	pagal	gimtąją	kalbą	



Tačiau:	

•  didėjo	disproporcijos	tarp	
plėtrai	patrauklių	ir	
degraduojančių	miesto	dalių,	

•  	augo	socialinė	segregacija	tarp	
atskirų	rajonų;	

•  vyko	ryški	jaunų,	ekonomiškai	
aktyvių	gyventojų	migracija	į	
priemies]	

•  	būNnos	naujos	priemonės	
vidinių	miesto	teritorijų	
patrauklumui	didinN;	

augo	segregacija,	disproporcijos	tarp	atskirų	miesto	dalių	



I. IŠORĖS STRUKTŪRA. Oro uostas 

Alternatyvos:	
1.	 Atsisakoma	 perspektyvinio	 kilimo-tūpimo	 tako,	 taikomos	 kompensacinės	
priemonės	(atsilaisvina	teritorijos,	esamas	takas	užNkrina	keleivių	srautą)	
2.	Išlaikoma	naujam	lėktuvų	kilimo-tūpimo	takui	rezervuota	teritorija	



I. IŠORĖS STRUKTŪRA. Europinės vėžės geležinkelis 

Alternatyvos:	
1.   Numatomas	RAIL	BalQca	atšakos	įsijungimas	į	miesto	struktūrą	pieQnėje	dalyje	
2.   Lieka	modernizuotas	esamas	geležinkelis	



II. MIESTO STRUKTŪRA. Tolesnis urbanistinės struktūros tankinimas 

1.   NeįgyvendinQ	projektai	
2.   Kompleksiškai	kvartalų	renovacija,	išsaugant	ar	sukuriant	naujas	viešąsias	erdves	

ir	atskiruosius	želdynus	
3.   Konversija,	numatant	apleistų	teritorijų	antrinį	panaudojimą	
4.   Funkcinio	mišrumo	didinimas	



II. MIESTO STRUKTŪRA. Vidinės ir išorinės plėtros santykis 

650	

9722	

17607	

2106	

553000

579000

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

gali tilpti papildomai

esamas gyventojų skaičius

1.   Žemės	ūkio	teritorijų	tolesnis	likimas?????	



Alternatyvos:	
1.   Miesto	plėtra	pagal	urbanisQnio/transporQnio	koridoriaus	modelį	(9	kryptys)	
2.   Miesto	plėtra	pagal	pasirinktas	krypQs	(Kalvarijų	g.	/	Ukmergės	g.	
3.   P+R	sistema	
4.   Viešojo	transporto	tolesnė	plėtra	

II. MIESTO STRUKTŪRA. Plėtra pagal transportinio koridoriaus modelį 



II. MIESTO STRUKTŪRA. Tolesnė gatvių tinklo plėtra 



II. MIESTO STRUKTŪRA. Reglamentavimas 

Alternatyvos:	
1.   Griežtas	(didelis	detalizavimo	laipsnis	ir	didelė	kontrolė)	
2.   Laisvas	(Smart	kodai	ir	sustambintos	zonos)	



II. MIESTO STRUKTŪRA. Reglamentavimas – užstatymo tipologija 



•  DiferencijuoN	prekybos	centrus	pagal	jų	Npologiją,	išskiriant	prekybines	gatves	su	
viešąja	funkcija	;	
•  Pagal	Npologiją	diferencijuoN	prekybinių	kompleksų	statybos	galimybes	ir	
reglamentus;	
•  TikslinN	prekybos	centrų	bendrą	plotą	nustatan]	zonavimą.	

II. MIESTO STRUKTŪRA.  
Prekybos centrai  – tipologija 



II. MIESTO STRUKTŪRA. Aukštybiniai pastatai 

Alternatyvos:	
1.   Aukštybiniai	pastatai	statomi	pagal	

galiojanl	konceptualų	modelį,	
nustatant	maksimalų	galimą	pastatų	
aukšQngumą	

2.   Aukštybinių	pastatų	zonos	
neišskiriamos	-	visa	pastatų	galimo	
aukšQngumo	sistema	susieta	su	
„foniniu	užstatymo	aukščiu“	ir	
užstatymo	Qpologija	

3.   Aukštybinių	pastatų	statybos	vietos	
nereglamentuojamos	(ultraliberalusis	
principas)	



II. MIESTO STRUKTŪRA. Aukštybiniai pastatai 

Aukštybinių	pastatų	vietas	ne	„UrbanisQnėje	kalvoje“	dažniausiai	užima	aukštybiniai	
gyvenamieji	namai	arba	1-2	aukštų	prekybos	centrai	
Alternatyvos:	
•  Griežtesnis	reglamentavimas	(min/max	aukšQs;	pastatų	paskirQs)	
•  Laisvas	 reglamentas	 –	pagal	 rinkos	poreikį	 (problema	–	darbo	 vietų	praradimas	

gyventojų	koncentracijos	didinimas)		



Plėtros	mieste	ir	periferijoje	santykis	

III. GYVENAMOSIOS TERITORIJOS 



III. GYVENAMOSIOS TERITORIJOS 

0	

10	

20	

30	

40	

1995	 1996	 1997	 1998	 1999	 2000	 2001	 2002	 2003	 2004	 2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011	 2012	 2013	 2014	

Vilniaus	m.	sav.	

Būsto	plotas	kv.m.	1	gyventojui	Vilniaus	mieste		

Daugiabučių	namų	statyba	
Alternatyvos:	
•  Daugiabučių	namų	prioritetas	šalia	pagrindinių	transporto	arterijų	–	Molėtų	pl.,	Ukmergės	g.	
•  Statyba	 vykdoma	 vidinių	 miesto	 rezervų	 sąskaita	 –	 konversinėse	 miesto	 centrinės	 dalies	 teritorijose,	

siekiant	pritraukN	daugiau	gyventojų	iš	miesto	pakraščių	
•  Numatomi	 nauji	 plotai	 daugiabučių	 namų	 statybai,	 siekiant	 „prakirsN“	 beužsidaran]	 vienbučių	 –	

dvibučių	gyvenamųjų	namų	žiedą	
Vienbučių	–	dvibučių	namų	statyba	
Alternatyvos:	
•  Gyvenamuosius	namus	leidžiama	statyN	Nk	prioriteNnės	plėtros	teritorijose	
•  Gyvenamuosius	 namus	 leidžiama	 statyN	 visose	 miesto	 kryptyse,	 nepriklausomai	 nuo	 infrastruktūros	

išvystymo	lygio	ir	prognozių	
•  Gyvenamuosius	namus	leidžiama	statyN	ir	ten,	kur	nenumatyta,	bet	atstatyta	nuosavybė	



III. GYVENAMOSIOS TERITORIJOS 

Prioritetas	–	sovietmečiu	užstatytų	gyvenamųjų	rajonų	atgaivinimas		
Alternatyvos:	
•  Griaunami	namai,	perplanuojami	kvartalai,	statomi	nauji	namai	
•  Modernizuojami	kvartalai,	apšildant	esamus	namus,	sutvarkant	viešąsias	erdves	
•  Leidžiama	nauja	statyba,	su	sąlyga,	kad	investuotojas	atgaivins	kvartalo	aplinką	
•  Numatomas	 pastatų	 rekonstravimas	 didinant	 jų	 aukšNngumą,	 nesiplečiant	

teritoriškai	



VII. SOCIALINĖ INFRASTRUKTŪRA 

Alternatyvos:	
1.   Plėtra	į	išorę	(bėgimas	pagal	gyventojus)	
2.   Esamos	infrastruktūros	renovavimas	+	mokyklinių	autobusų	sistema	



V. GAMTINĖS TERITORIJOS, ŽELDYNAI, VIEŠOSIOS ERDVĖS 

Nustatomi	kuo	detalesni	želdynų	ir	viešųjų	erdvių	plotai	
Tikslinamas	gamQnis	karkasas,	eliminuojant	užstatytas	teritorijas	



VI. KULTŪROS VERTYBĖS 

•  Regiono	lygmens	kultūros	vertybės	–	saugomos	naudojant	
•  Vietos	 lygmens	 kultūros	 vertybės	 –	 saugomos	 naudojant	 (įtraukiami	 objektai,	

turintys	reikšmę	vietos	bendruomenei	ir	turint	galimybę	prisidėN	prie	išsaugojimo)	

Alternatyvos:	
1.   Paliekamos	valstybės	valdymo	insQtucijos	Senamiestyje	
2.   Iškeliamos	valstybės	valdymo	insQtucijos	iš	Senamiesčio	

•  IntegruoN	esamus	SP,	suderinN	saugojimo	
principus;	
	
•  PaNkslinN	Senamiesčio	apžvalgos	vietas,	
nustatyN	aiškesnius	miestovaizdžio	formavimo	
principus;	
	
•  ĮverNnN	BP-2007	numatytų	savivaldybės	
lygmens	drausNnių	perspektyvą;	

•  NustatyN	principus,	kuriais	būtų	
vadovaujamasi,	skaNnant	gyvenamojo	būsto	
išlikimą	ir	didėjimą	Senamiestyje	


